
Skole i Kallerup.  
Fundne facts til dato 23.1.09 
 
Ved folketællingen i 1797 står Jakob Jensen Tingstrup, 62, opført som husmand og skoleholder. 
Han boede på parcel nr. 10 på udskiftningskortet af 1796, Lige ud for svinget i Nørregaden. 
 Han har sikkert haft undervisning i stuen. 
 
Den næste skolebygning har sikkert været på parcel nr. 11, som lå ved den dam, som ligger længere 
henne ad Nørregaden, og som nu hører til Grandetoften 9.  
Her i dammen faldt en 13.årig skoledreng gennem isen og druknede 6.12.1862. Han hed Anders 
Jensen Villesen og var søn af gmd. Ville Jensen. Tildragelsen er husket frem til i dag og det er mig, 
som har knyttet de to oplysninger sammen (MK) Kilde: Afskrift, døde i Kallerup 1860-91). 
 
Lærere i Kallerup: 
1797  Jakob Jensen Tingstrup (se ovenfor) 
 
fra: Danmarks Kirker og Skoler, T-H 1925 

1832-63 Boye Andersen.  25.1.1879. Pens. Lærer i Kallerup, Boje Andersen, 76  Ihjelfrosset. 
1863-77 L. Bjørndal Poulsen (i Skjoldborg 1877-1901) 
1877-1906 J.P .Kristensen  
1906-09 M. Svenningsen 
1910- L.M  .Eriksen  
 

 
Lærerne Bjørndal, Kristensen, Svenningsen, Eriksen 

 

 

 Lærer Røn Nielsen 

 

Kallerup skole lukkede 1958 



 
 

Det ældste billede fra Kallerup skole m. lærer Kristensen 

 
10. Godtfred Martin Quirin Christophersen. Præst 
i Skjoldborg 18. Maj 1851-19. April 1859. Da han efter i over 
10 Aar at have opholdt sig i Grønland blev Præst i 
Skjoldborg, synes det, at han med stor Nidkærhed har 
grebet ind og søgt at ordne mange Forhold, og det ser 
ikke ud til, at han har faret med Lempe. Man kan se af 
de gamle Sogneraadsprotokoller, at han har været i 
Strid med Sogneraadsmedlemmerne, Beboerne i 
Sognet og særlig har været paa Nakken af Lærerne 
baade i Skjoldborg og Kallerup. Læreren i Skjoldborg, 
der var en ældre Mand, fik han engang i Samtalens 
Løb til at udtale, at han (Læreren) snart hverken kunde 
høre eller se, og denne vistnok ret umotiverede 
Udtalelse benyttede Præsten sig af og fik Læreren 
afskediget. Læreren i Kallerup, der selvfølgelig heller 
ikke burde gaa Ram forbi, blev tvunget til at antage en 
Hjælpelærer, skønt Embedet dengang var meget lille.  
 
 



 

 
Kallerup skole 1925 
 

De gamle Degne 
Af Lærer Severin Christensen, Skjoldborg. 
Historisk årbog- 
 
I Kallerup fandt man ingen Anledning til at bygge nogen Skole i Følge Forordningen af 1739, 
da der kun var få Børn i Sognet. Degnen Holm gik dog to Aftener om Ugen til Kallerup og underviste 
Ungdommen i Kristendom, men da han døde 1743, er denne Undervisning måske hørt helt op. Man 
ved i hvert Fald ikke noget om, hvorvidt Eftermanden fortsatte med denne Aftenskole. 
Det varede dog ikke længe, inden man fik en Skoleholder i Kallerup. 1763 nævnes Husmand 
Jakob Jensen (Tinstrup) som Skoleholder. Hans pædagogiske Evner har sikkert ikke været ret 
betydelige, thi i de første År, han var Skoleholder, kunde han knap skrive sit Navn læseligt. Hans 
Håndskrift vidner om en ubehjælpsom, kluntet og i høj Grad uøvet Hånd. Jakob Tinstrup har muligvis 
kun holdt Skole i Vintertiden, og efter hans Død 1801 hørte Skoleholdet midlertidigt op i Vinteren 
1802-03. Den påfølgende Vinter holdt Husmand Christen Pedersen Skole, men Vinteren 1804-05 
nævnes en A. P. Thilsted som Skoleholder. Vinteren 1805-06 er Chr. Pedersen igen 
Skolemester, og 1806-07 en anden Mand, som hed Ole Bundgård. I 1807-08 holdt Anders Kjær 

Omgangskole i to Måneder. Endelig 1808 fik Kallerup sin egen Degn, E Wedbye, som tillige 
holdt Skole hele Tiden fra 1808-12. Ved Nytår 1813 blev Chr. Hilligsøe Degn og Skoleholder og 
senere Lærer i Kallerup til sin Død, der indtraf i Skoleholdet. 
   Da Chr. VIs Forordning af 23de Jan. 1739 om Skoler på Landet udkom, havde Regeringen nogle 
År i Forvejen indhentet en Del Oplysninger om, hvordan Forholdene var ude i Sognene. Man 
ønskede at få Rede på, 1) hvor mange Skoler, der skulde bygges, 2) om Degnene var skikkede til at 
holde Skole, og 3) om der forøvrigt i Sognene fandtes Personer, som kunde overtage 
Ungdommens Undervisning - - - 
”I Kallerup Sogn eller By kunde ingen Skole bygges, såsom der var en liden Ungdom, men det 
synes bekvemmeligst at den kunde undervises af et oplyst Menneske der i Byen, hvilken Mand kunde 
tillægges en liden Skoleløn for samme Børneundervisning.” Heldigvis fandtes der også i 
Kallerup et oplyst Menneske, som kunde undervise Ungdommen. --- 
”Udi Kallerup er ikkun 7-8 Børn, hvorfor dets Beboere ej synes at kunne holde nogen 
Skolemester, endskønt jeg (Ole Kamp) dog mange Gange har anmodet dem om at antage en for de få, 
men forgæves; dog på det, at disse små kan lære at kende Gud, har Degnen påtaget sig tvende Gange 
om Ugen og det ved Aftenstid at gå did for at lære  dem noget i deres Kristendompersonlig  
 
Den første Sædedegn hed Michel Lauridtzøn. Han var født Anno 1667, og kun 2l År gl. blev han 
Degn i Skjoldborg og Kallerup og beklædte dette Embede i over 52 År. I Edsbogen har han med 
nogenlunde sikker Hånd indført følgende: ”Anno 1688 d 24. Janvarij da ieg af velædle Hr. Bischopen 
blef kaldit og beschiket til at være Degn til Skioldborg og Kallerup Sogner udi Hundborg 
herridt, efterat ieg min pålagde pension hafde wedtagit underskriffuer ieg Michel Lauridtzøn. 
Egen hånd.” 
 Laurits Erichsen Holm. blev Michel Lauridtzøns Eftermand og tiltrådte Embedet den 
11te December 1740. I Edsbogen har han med smuk og flydende Håndskrift indført: ”Jeg 
underskrevne har, der jeg blev beskikket til at være Sognedegn til Skjoldborg og Kallerup Menigheder, 
aflagt den allernådigst anbefalet Eed, som den fromme Gud give mig sin Naade til at holde. I Kallerup fandt man ingen 
Anledning til at  bygge nogen Skole i Følge Forordningen af 1739, da der kun var få Børn i Sognet. Degnen Holm gik 
dog to Aftener om Ugen til Kallerup og underviste Ungdommen i Kristendom, men da han døde 1743, 
er denne Undervisning måske hørt helt op. Man ved i hvert Fald ikke noget om, hvorvidt 



 
Eftermanden fortsatte med denne Aftenskole. Det varede dog ikke længe, inden man fik en 
Skoleholder i Kallerup. 1763 nævnes Husmand Jakob Jensen (Tinstrup) som Skoleholder. Hans 
pædagogiske Evner har sikkert ikke været ret betydelige, thi i de første År, han var Skoleholder, 
kunde han knap skrive sit Navn læseligt. Hans Håndskrift vidner om en ubehjælpsom, kluntet og i 
høj Grad uøvet Hånd. Jakob Tinstrup har muligvis kun holdt Skole i Vintertiden, og efter hans Død 
1801 hørte Skoleholdet midlertidigt op i Vinteren 1802-03. Den påfølgende Vinter holdt Husmand 
Christen Pedersen Skole, men Vinteren 1804-05 nævnes en A. P. Thilsted som Skoleholder. 
Vinteren 1805-06 er Chr. Pedersen igen Skolemester, og 1806-07 en anden Mand, som hed 
Ole Bundgård. I 1807-08 holdt Anders Kjær Omgangskole i to Måneder. Endelig 1808 fik 
Kallerup sin egen Degn, E Wedbye, som tillige holdt Skole hele Tiden fra 1808-12. Ved Nytår 
1813 blev Chr. Hilligsøe Degn og Skoleholder og senere Lærer i Kallerup til sin Død, der indtraf i 1832. 

 
Sidste skolebillede fra 

Kallerup skole 1957 

 


